一般社団法人栃木県作業療法士会
　　　　　　　　　　　　　　　令和5年　理事会議事録（第8回）

開催日時：2023年3月31日（金）19：02 ～20：51

開催場所：宇都宮市茂原一丁目1021番地7 （ZOOM配信）

出席理事：仲田、谷口、横山、坂田、山口、和久井、須藤（智）、渡邉、友利、板倉、松川、岩瀬

全理事14名中、12名出席　　（全員ウェブ会議システムによる出席）

出席監事：黒渕　　　　　　　（全員ウェブ会議システムによる出席）

他：久米、寺尾、玉野、染谷、野崎、信末、上岡

欠席：有馬、松崎、高村　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　 順不同、敬称略

議案

会長挨拶

本日の理事会はウェブ会議システム（ZOOM)を利用して行う旨を述べ、双方が画像、音声を確認したところ異常が

なく、出席理事数が定款所定数を満たしたので有効に成立した旨を告げた。

Ⅰ.報告事項

【会長】

1）2022年度第4回47都道府県委員会報告について

日時：3月11日（土）13：00～17：00　　出席者：仲田（現地参加）、有馬・板倉（オンライン参加）

　　　3月12日（日）9：30～15：00　 出席者：仲田（現地参加）、横山（オンライン参加）

・報告書配信済み

・「協会員＝士会員」実現に向けての現状報告（当初の予定より1年近く遅延）

　　①「会員の個人情報の取り扱いに関する覚書」の締結承認は、現時点で27/47士会。

　　②覚書締結回答（承認）のあった27士会とは覚書の締結への事務作業を開始する。

　　③会員情報の突合作業は2023年5月～9月までには終了の予定。

　　④「会員個人データの共同利用について」ホームページ等での公表または士会員への通知（県士会としてやる

べきこと）

　　⑤「協会員＝士会員」の意義と覚書締結・突合作業の説明を中心に作成する説明動画（10分程度）を各士会に

3月中に提供（士会員への周知に活用することが目的）

2）日本作業療法士協会及び都道府県作業療法士会48団体連携協議会（略称：よんぱち）について

・新年度より47都道府県委員会からよんぱちへ移行し、協会長・都道府県士会長会議を行う

・協議会年会費は1万円

・オブザーバーは47委員会同様、参加可能（WEBのみ）

・協会長・都道府県士会長会議の幹事（議事を検討し運営の準備を行う）：北関東信越ブロック５県で輪番

　（次年度は長野、以降は新潟→茨城→群馬→栃木の順となる）

事務局

3）日本作業療法士協会代議員選挙運営委員の推薦について

・運営委員として坂田事務局長を推薦した（3月9日に日本作業療法士協会に返答済み）

4）宇都宮市介護認定審査会運営会議委員の推薦について

・委員として坂田事務局長が対応（令和5-6年度）

【会員管理部】

5）会員管理および会費納入状況について（3月30日時点）

会員数 ： 800名

未入会 ： 1名　協会員だが士会非加入者 ： 15名　士会員だが協会非加入者 ： 10名

入会者 ： 70名（ 新規 58名、再入会 12名）　退会者 ： 23名　　強制退会者 ： 21名、内再入会3名

会費納入 ： 令和元年度分　　1名　　（ 5,000円 ）

　　　 　　令和2年度分　　 1名　　（ 8,000 円 ）

　　　　　 令和3年度分　　 3名　　（ 24,000円 ）

　　　　　 令和4年度分 773名 （ 6,184,000円 ）

　　　　　 令和5年度分　　 1名　 （ 8,000円 ）

領収証 ： 762名分発行

・現在の会費納入率は96％。未納会員は29名。

6）会員数・入退会者数・会費収入における令和3年度との比較について

・会員数：令和3年度末 774名、令和4年度末 800名

・入会者数：令和3年度 87名、令和4年度 70名

・退会者数：令和3年度43名・強制退会103名、令和4年度23名・強制退会21名

・退会理由内訳（強制退会を除く）： 県外異動12名、転職2名、休業・長期休暇2名、育休・家庭の事情2名、

退職1名、OT協会退会1名、海外ボランティア参加1名、料金が高い1名、未記入1名。

7）年会費収入増減について

・令和3年度：納入額合計846名 6,596,000円　（内、令和3年度分年会費 762名 6,096,000円）　納入率97％

・令和4年度：納入額合計779名 6,229,000円　（内、令和4年度分年会費 774名 6,184,000円）　納入率96％

【財務部】

8）令和5年度予算案再々修正ついて

・決算報告処理中、4月中旬までに完了予定。その後会計監査会開催予定。

【地域リハビリテーション推進部】

9）会議について

・3/1 訪問リハビリテーション推進部門第三回会議：井澤、岩崎、橋本、瀧田、本多、石田、小島の計7名参加

【教育部】

10）令和5年度臨床実習指導者講習会について

・開催日：令和5年7月15日（土）、16日（日）予定

・運営事務局：マロニエ医療福祉専門学校

・世話人：10名

・申し込み期間：2023年4月28日（金）～2023年5月7日（月）

・総会資料に広報用チラシを同封予定。

11）研修会登録状況について

・登録研修会44研修会（前回理事会報告の45研修会から修正）

12）士会裁量ポイントについて

・士会裁量ポイント付与予定者　147名（3月27日現在）

Ⅱ.審議事項

【会長】

1）定款変更案の提示について（別紙）

・役員の選任等の事項について文言を追加したい

第16条「会長及び副会長は、理事の互選により定める。」

→承認　上記、文言を追加する。

事務局

2）令和5年度定期総会議案について

・議案次第を以下の通りとする

第1号議案　　令和四年度事業報告

第2号議案　　令和四年度収支決算報告

第3号議案　　令和五年度事業計画案

第4号議案　　令和五年度収支予算案

第5号議案　　定款変更の承認を求める件

第6号議案　　選挙報告ならびに役員選出

　 →承認

【総務部】

3）後援依頼について

・第26回日本臨床脳神経外科学会より後援依頼あり。

　 →承認

4）ネット口座のキャッシュカードについて

・GMOあおぞらネット銀行で20口座開設済み。メイン口座はキャッシュカード付き。

・残り１９口座はキャッシュカードを発行すると１口座に付き1,100円（税込み）。各部署の現金での入金・引出

し状況の集約とキャッシュカード発行を検討したい。

　 →今回は発行なし。今後は、必要に応じて理事会で承認後、発行手続きを進める。